
  

MILJØREGULERINGENS BETYDNING FOR
MALKEKVÆGBEDRIFTERNES
UDVIDELSESMULIGHEDER

Analyse af, i hvilket omfang den nuværende miljøregulering i relation til især ammoniakemission
begrænser kvægejendommes mulighed for at udvide dyreholdet.

Analysen er fortaget i projektet Bæredygtig vækst i malkekvægbruget efter 2015, der har til
formål at se på miljømæssige og økonomiske bæredygtige vækstmuligheder i
malkekvægbruget efter kvoternes ophør i 2015 samt at identificere væsentlige barrierer for
miljømæssig og økonomisk vækst.

Analysen og resultaterne er beskrevet i en rapport, du kan finde her

ANALYSENS HOVEDKONKLUSIONER
Analysen viser, at 206 kvægejendomme ikke kan udvide dyreholdet, 112 er forhindret i at
udvide som følge af deres beliggenhed i forhold til naturarealer, mens resten er forhindret som
følge af deres beliggenhed i forhold til byzone og naboer. Uklarheden omkring kategori 3
arealernes beskyttelsesbehov gør det vanskeligt at vurdere ejendommenes reelle
udvidelsesmuligheder.

Analysen viser imidlertid, at 43 % af ejendommene kan øge antallet af køer med over 500 køer,
mens hver tredje ejendom vil kunne udvide med mellem 100-500 køer. Tallene forudsætter, at
alle kategori 3 arealer skulle være sårbare. Det vil ikke være tilfældet i praksis, og som følge
deraf, vil udvidelsesmulighederne formentlig være bedre end vist.

I projektet er der bl.a. også udarbejdet en vidensyntese, der belyser nogle af de virkemidler
bedrifter med en vanskelig placering kan anvende, samt et notat LINK til LI som skal udgives og
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ligger her Metoder til værdisætning af lokale miljømæssige begrænsninger for
mælkekvægproducenter.docx, der giver en introduktion til to modeller til værdisætning af
miljømæssige begrænsninger, der kan anvende ved strategiske overvejelser om valg af
teknologi og udvikling af disse bedrifter.

ÆNDRINGER SIDEN ANALYSEN
Husdyrloven og den tilhørende bekendtgørelse er ændret siden analysen blev gennemført, men
ammoniakreguleringen og dermed udviklingsmulighederne for bedrifter beliggende nær natur
fastholdes i væsentlig grad. Ændringerne i lovgivningen kan dog få betydning for beregningerne
af ammoniakemissionen fra den konkrete bedrift og give nogle forskydninger i forhold til hvilke
bedrifter, der er begrænsede.

FORUDSÆTNINGER OG USIKKERHEDER
Analysen omfatter alle ejendomme, som leverede mælk i marts 2015 og bygger på tilgængelige
data fra GHI, CHR GLR og kvægdatabasen samt GIS udtræk af kendte og registrerede
naturforekomster i 2015. Usikkerheder knyttet til disse datasæt indgår således også i analysen.

Det har været nødvendigt at foretage en række antagelser (skønnede vægtede
gennemsnitsbetragtninger) f.eks. omkring ruhedsklasser mv. for at kunne foretage
beregningerne.

Der vil således være en vis usikkerhed på beregningerne for den enkelte ejendom, men i det
samlede store datasæt vil nogle af usikkerhederne udligne hinanden således at konklusionerne
forventes retvisende.
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